
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33833;
RESOLVE:
I – Conceder 01 (um) dias de Licença Saúde ao servidor MARCO 
AURELIO XAVIER , matrícula 57214816/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de 14/08/2017 a 14/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 239052
PORTARIA Nº 1775 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM,16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33831;
RESOLVE:
I – Conceder 03 (três) dias de Licença Saúde a servidora 
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matrícula 57194445/ 2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 28/08/2017 
a 30/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 239048

ERRATA
.

ERRATA NO PROTOCOLO Nº 237107, PUBLICADO NO DOE 
Nº 33479 DE 16/10/2017.
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Protocolo: 239088

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 062/2017-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de equipamentos para produção 
multimídia (Câmera Digital, lente, tripé, microfone direcional e 
de lapela, tripé de iluminação e cartão de memória)
Valor Total: R$ 4.804,49
Assinatura: 17/10/2017
Vigência: 17/10/2017 a 16/10/2018
Pregão Eletrônico 018/2017 – SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: ESPAÇO DIGITAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE AUDIO, 
CINE E ILUMINAÇÃO LTDA – ME (CNPJ 08.083.394/0001-09)
Endereço: Rua Carneiro da Cunha, 167, cj. 116, Bairro Saúde, 
CEP 04144-000, fone (11) 2914-9954, e-mail tutti@jtn.com, 
São Paulo/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 238832

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1800/2017-GAB/SEMAS 
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 11955/2017 e o 
Memorando nº 180877/2017/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
ocupante do cargo de motorista, Mat. 57193748/1 na PORTARIA 
Nº. 0578/2017-GAB/SEMAS de 20/04/2017, publicada no DOE 
nº 33359 de 24/04/2017, no período de 07/04 A 08/04/2017 

– 01 e ½ (uma e meia) diária, ao município de São Miguel do 
Guamá/PA.
II – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 
(cinco) dias após o retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 238923
PORTARIA Nº 1798/2017-GAB/SEMAS 

DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
CONJUNTO COM A SEMADE EM EMPREENDIMENTOS MINERÁRIOS 
NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 06/10/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927656/1- PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA) 
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238822
PORTARIA Nº 1796/2017-GAB/SEMAS 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM BALSA 
APREENDIDA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJÚ/PA
PERIODO: 26/09/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS – (AUXILIAR OPERACIONAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238598

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01780/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 180597/2017/GEPAT/
COAD/DGAF/SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias da servidora AVANY MIRIAN OLIVEIRA TRINDADE, 
matricula nº 5444691/3, lançada na PORTARIA Nº 01719/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 04/10/2017, publicado no DOE nº 
33475 de 09/10/2017, referente ao exercício 2016/2017, que 
seria de 16/11 a 15/12/2017, para o novo período 26/12 a 
25/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 239035
PORTARIA Nº 01768/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE OUTUBRO 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;

CONSIDERANDO os termos do Memo nº 173518/2017/GRH/

CGP/DGAF/SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 

24.01.1994;

RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor:
NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO 5900166 2016/2017 16/11 a 15/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 239030
PORTARIA Nº 01801/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora ANA LIDIA 
IBERNON FEITOSA, matricula nº 5108705/1, lançada na 
PORTARIA Nº 01719/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 04/10/2017, 
publicado no DOE nº 33475 de 09/10/2017, referente ao 
exercício 2016/2017, que seria de 01/11 a 30/11/2017, para o 
novo período 04/12/2017 a 02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/

SEMAS

Protocolo: 239036

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notif cação Nº.: 103873/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁRMORE CARVALHO LTDA ME
End: RODOVIA TRANSAMAZÔNICA KM 1,5 S/N°

CEP: 68501-535 Marabá – PA

Pelo presente instrumento, fi ca a empresa INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MÁRMORE LTDA ME, notifi cada de acordo com 

os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 16271/2017, 

no qual consta o Auto de Infração nº 4558/2017, lavrado na 

sede desta Secretaria, ante a constatação do exercício de 

captação de águas subterrâneas, em face de não ter cumprido 

as condicionantes (itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, e 7) do anexo I da 

outorga nº 1.204/2015, contrariando as exigências do órgão 

ambiental, desobedecendo as normas legais ou regulamentares, 

local da infração coordenadas geográfi cas: S5º22’06,00” 

e W49º07’48,00” contrariando o Art. 81, inciso III da lei 

Estadual 6.381/2001 e Art. 66 do Decreto Federal 6.514/2008, 

enquadrando-se no Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 

5.887/1995, em consonância com o Art. 70 da Lei Federal Nº 

9.605/1998 e Art. 225 da Constituição Federal de 1998.

O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 

referido auto, no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 

da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) 

dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 

necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 

Estadual nº 5.887/1995.

Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 

§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.
Protocolo: 239157


